MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 54/2023/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 04 de dezembro de 2023.

   Torna públic o o resultado final
  d o Processo Seletivo de

 Indígenas , para ingresso na
Universidade Federal da
Integração Latino-Americana

 – UNILA, no ano letivo de 202
 4 .

    A PRÓ-REITOR A DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS , nomead
    a pela Portaria UNILA nº 282 /20 23 , de 21 de junho de 2023, a partir de

competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 04/2023/PROINT;

O Edital n° 16/2023/PROINT;

O Edital n° 22/2023/PROINT;

O Edital n° 40/2023/PROINT;

O Edital n° 44/2023/PROINT;

O Edital n° 45/2023/PROINT;

O Edital n° 50/2023/PROINT;

O processo associado nº 23422.23422.006154/2023-44.

      tornar públicRESOLVE o o resultado final do Processo Seletivo de Indígenas (PSI N
  ), para o ano letivo de 202 4 , conforme Anexo I.

  1. DOS CANDIDATOS (AS) QUE CONFIRMARAM A VAGA
   1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o (a) candidato

(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;
   1.2 A confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSI N , não

  garante o vínculo do candidato (a) com a UNILA;
 1.3 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de

Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
   Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos (as) selecionados

 (as) ;

  1.4 Para este processo seletivo, os procedimentos de Pré-cadastro e M atrícula são
etapas obrigatórias e eliminatórias, e serão regulamentados em Edital próprio, a ser

  publicado pela Pró-Reitoria de Graduação, conforme cronograma ( anexo III );

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

ANEXO I

RESULTADO FINAL

1. DOS CONFIRMADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

2 Nayara Coelho Felix Brasil Tikuna 1º Opção

3 Chupi Jimpikit Gilmer Edino Equador Shuar 1º Opção

4 Jaliane Saturnino Flores Brasil Kokama-Tikuna 1º Opção

6 Misbene Sales Brasil Tikuna 1º Opção

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Niyi Natalia Sanza Cometa Colômbia Nasa 1º Opção

3 Robison Lima Miranda Brasil Piratapuia 1º Opção

4 Isamilson Nonato Ribeiro Brasil Tikuna 1º Opção

4 Marinalva Olímpio da Silva Brasil Tikuna 1º Opção

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Idicleia Pinto Felix Brasil Tikuna 1º Opção

2 Danny Yhair Ramírez Paja Colômbia Nasa 1º Opção

3 Geison Santana Joaozinho Brasil Tikuna 1º Opção

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

2 Lilian Justino Angelo Brasil Tikuna 1º Opção

3 Jesús Enrique Yugue Oinó Colômbia Nasa 1º Opção

4 Vilene Vasques Augusto Brasil Tikuna 1º Opção

5 Crislany Manoel Coelho Brasil Tikuna 1º Opção

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

3 Alexis Rufino Parente Colômbia Tikuna 1º Opção

5 José Andrés Puentes Yalanda Colômbia Nasa 2º Opção

9 Tamara Monteiro Fontes Brasil Baré 2º Opção

10 Caua Nobrega da Cruz Brasil Borari 2º Opção

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Lina Roxana Ahue Carvajal Colômbia Tikuna 1º Opção

2 Euder Gabriel Demétrio Brasil Tikuna 1º Opção

4 Abel Ángel Yugue Oinó Colômbia Nasa 1º Opção

5 Alcimar Calistro da Silva Brasil Tikuna 1º Opção

7 Cleifan Ferreira Jumbata Brasil Tikuna 1º Opção

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Ronison Jesuíno Ribeiro Brasil Kokama-Tikuna 1º Opção

2 Vargas Moya Alex Alan Equador Shuar 1º Opção

3 Miriam Mestancio Florentino Brasil Tikuna 1º Opção

4 Inara dos Santos Hayame Brasil Tikuna 1º Opção

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 María Fernanda Pesay Chagüendo Colômbia Nasa 1º Opção

3 Jardel dos Santos da Silva Brasil Tikuna 1º Opção

6 Celso Fernandes Rufino Brasil Tikuna 2º Opção

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

2 Rigoberto Rios Jose Colômbia Tikuna 1º Opção

3 Carlos Alexander Guevara Tello Peru Kichwa 1º Opção

4 Elison Nunes da Gama Brasil Baré 1º Opção

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

3 Monica Venancio Ribeiro Brasil Tikuna 2º Opção

4 Valdenilson dos Santos da Silva Brasil Tikuna 2º Opção

5 Mercedes Luiz Ramos Brasil Tikuna 2º Opção

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

2 Marcel Yurany Chate Campo Colômbia Nasa 1º Opção

3 Ankuash Moncayo Marcos Alexis Equador Shuar 1º Opção

4 Elen Beker Tacuche Cotrina Peru Kichwa 1º Opção

5 Eliber Nogueira Correa Brasil Tikuna 1º Opção

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Gilcelio Andre de Almeida Brasil Tikuna 1º Opção

2 Omar Alarcon Asillo Peru Kichwa 1º Opção

3 Ederson Fernandes Romão Brasil Tikuna 1º Opção

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

3 Yego Farias Nogueira Brasil Tikuna 2º Opção

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

5 Gabriele Calistro Flores Brasil Tikuna 2º Opção

7 Valéria Tomé de Lima Brasil Tikuna 2º Opção

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Juri Maria Shiguango Tunay Equador Kichwa 1º Opção

2 Renoque Gaspar Santiago Brasil Tikuna 1º Opção

3 Jerena Jesmina Chiriap Kunambe Equador Shuar 1º Opção

6 Freidy Julian Toro Muñoz Colômbia Inga 2º Opção

FILOSOFIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Maycon Flores do Nascimento Brasil Tikuna 1º Opção

3 Gidelmicia Felipe Maurício Brasil Tikuna 1º Opção

6 Alex Sandro Antônio Felix Brasil Tikuna 2º Opção

7 Ediana Gaspar Joaquim Brasil Tikuna 2º Opção

8 Melícia Alfredo Roque Brasil Tikuna 2º Opção

9 Everton Erick Pinto Flores Brasil Tikuna 2º Opção

10 Johnny Mauricio Nonato Brasil Tikuna 2º Opção

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Salustiano Neto Pinto Lucas Brasil Tikuna 1º Opção

2 Adriely Calistro da Silva Brasil Tikuna 1º Opção

3 Liasmim Pedro Carvalho Brasil Tikuna 1º Opção

4 Leusana Mariano Luciano Brasil Tikuna 1º Opção

5 Enildo Germano da Silva Brasil Tikuna 2º Opção

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Cleonice Mibi Rete Poty Centuriao Brasil Avá-Guarani 1º Opção

4 Lucio Lazaro Adelmo Brasil Tikuna 1º Opção

5 Lais Manduca Reis Brasil Tikuna 2º Opção

8 Marcio Flores Peres Brasil Tikuna 2º Opção

10 Leonila Lito Jose Brasil Tikuna 2º Opção

HISTÓRIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

2 Eyler Davian Chate Camayo Colômbia Nasa 1º Opção

3 Diego Karai Tataendy Vogado Brasil Guarani 1º Opção

4 Claidia Felipe Mauricio Brasil Kokama-Tikuna 1º Opção

7 Cristina da Silva Brasil Tikuna 1º Opção

8 Leunilza Mariano Luciano Brasil Tikuna 1º Opção

11 Marcelino Karai Poty Gonzales Brasil Avá-Guarani 2º Opção

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Tahudjani Kalapalo Brasil Kalapalo 1º Opção

2 Carol Yina Luz Leon Betancourt Colômbia Tikuna 1º Opção

3 Antero Leão Macedo Filho Brasil Tikuna 1º Opção

4
Leticia Takua Reroponhy Reta Vy Poty
Vogado

Brasil Avá-Guarani 1º Opção

MATEMÁTICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Walderi Gomes de Freitas Filho Brasil Desano 1º Opção

3 Liney Alejandra Liz Hio Colômbia Nasa 2º Opção

4 Nirley Candido Florentino Brasil Tikuna 2º Opção

7 Prescimar da Silva Bibiano Brasil Tikuna 2º Opção

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Cleberson Jorge da Silva Brasil Tikuna 1º Opção

6 Mesaque Ramos Pereira Brasil Tikuna 2º Opção

MEDICINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Larissa Xavier Silva Brasil Pankararu 1º Opção

2 Yony Elver Guegue Ossa Colômbia Nasa 1º Opção

3 Kiara Rashell Tanguila Vargas Equador Kichwa 1º Opção

4 Frank Anthony Simeon Campos Peru Yanesha 1º Opção

QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Wanderlei Tertuluano Manuel Brasil Kokama-Tikuna 1º Opção

2 Yankuam Chiriapa Esther Leticia Equador Shuar 2º Opção

3 Alcides Gomes Candido Filho Brasil Tikuna 2º Opção

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Ankuash Moncayo Gisella Lizbeth Equador Shuar 1º Opção

2 Andrea Rivera Ramírez Colômbia Nasa 1º Opção

8 Leno Guedes da Silva Brasil Tikuna 2º Opção

9 Eric Allan Portela Kaigo Brasil Kaingang 2º Opção

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

2 Yaniber Duviel Astudillo Yalanda Colômbia Nasa 1º Opção

3 Antony André Vasques Gabino Brasil Tikuna 1º Opção

5 Odileia Fernandes Pedrosa Brasil Tikuna 1º Opção

7 Iane Bruno do Carmo Brasil Tikuna 1º Opção

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Afukaka Kuikuro Brasil Kuikuro 1º Opção

2 Tadeu Ramos Guedes Brasil Tikuna 1º Opção

3 Daniel Maraca Miri Lopes Brasil Avá-Guarani 1º Opção

4 Franquileia Alexandre Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção

5 Evandro Augusto Gaspar Fidelis Brasil Tikuna 1º Opção

6 Alessandra Peres Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção

2. DOS CONFIRMADOS QUE DESISTIRAM DA VAGA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

1 Keilyvane Costa Guajajara Brasil Guajajara 1º Opção

(Assinado digitalmente em 04/12/2023 11:13)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.006154/2023-44

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 54
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 04/12/2023 c83271847d